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Au carrefour de I’activité, de
I’emploi et de la formation :

quels constats aujourd’hui
en Bretagne ?
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1.1| Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Forte atomisation du tissu économique Batiment et

concentration sur quelques domaines d’activité

Répartition des établissements employant au moins
un salarié a fin 2019 selon la tranche d'effectif

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Nombre %
1a9 salariés 7748 83%
10 & 19 salariés 1030 1%
20 a 49 salariés 500 5%
50 salariés et + 102 1%
Ensemble 9 380 100%

Parmi les 9 380 établissements employant au moins un
salarié a fin 2019, 83 % des établissements ont moins de
10 salariés. L'activité de travaux de magonnerie
représente le plus grand nombre d’établissements (1 642,
soit 18 % du total et 76 % du secteur gros oeuvre).

Répartition des établissements du Batiment

employantau moinsun salarié a fin 2019
Unité : Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF -

Traitements Réseau des CERC

Construction de maisons
Construction d'autres batiments
Travaux de montage de

Travaux de démolition

Gros ceuvre (2161 étab.)

Travaux d'installation...

Travaux de menuiserie bois et...

Travaux de peinture etvitrerie

Travaux d'installation d'eau et...

Travaux de platrerie
Travaux d'installation
Travaux de revétementdes

Travaux de charpente

Second ceuvre (7219 étab.)

Travaux d'étanchéification
Travaux d'isolation

Autres travaux d'installation
Autres travaux de finition

Agencementde lieux de vente

veia
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Travaux de magonnerie...

Travaux de couverture par...

- [l 329 étab. ; 15%
B 130 étab. ; 6%

| 35 étab. ; 2%

| 25 etab. ; 1%

[ G0 etab. ; 14%
st ka . 18%
[ 38 stab. ; 13%
[ 749 etab. ; 10%
[ 531 ¢tab. ;7%

- [ 373 étab. ;5%

~ [ 249 étab. ; 6%

[ 240 étab. ;3%

Travaux de menuiserie... . 284 étab. ; 4%

503 etab. ; 13%
[ 71 6tab. ; 1%

[ 160 stab. ; 2%

.| 65 ¢tab. ; 1%

[ 81 ¢tab. ; 1%

| 52 étab. ;1%

9 380

établissements employant au
moins un salarié a fin 2019
dont

7 219

du second ceuvre

14 974

établissements n‘employant
aucun salarié a fin 2018

Une part d’établissements
n’employant aucun salarié
inférieure a la moyenne nationale

Part des établissements n'employant aucun salarié
a fin 2018 dans le total des établissements

Unité : nombre d'établissements - Source : INSEE REE - Traitements
Réseau des CERC

PACA 74,5%
Occitanie 73,1%
Corse 71,3%
fle-de-France 72,4%
France _ 69,8%
Nouvelle-Aquitaine 68,6%
Auvergne-Rhoéne-Alpes 67,8%
Hauts-de-France 65,8%
Grand Est 66,4%
Bourgogne-Franche-Comté 65,9%
Normandie 65,1%
Centre-Val de Loire 62,9%
Pays de la Loire 62,6%
Bretagne 61,8%

Définitions
Etablissements employant au moins un salarié a fin 2019,
source URSSAF-ACOSS : établissements ayant déclaré de la

masse salariale au quatrieme trimestre 2019, méme s'ils n'ont
plus de salariés au 31 décembre 2019.

Etablissements n’employant aucun salarié a fin 2018, source
Répertoire des Entreprises et des Etablissements INSEE :
unités de production rattachées a une
entreprise (microentreprises, petites et moyennes entreprises,
entreprises de taille intermédiaire, grandes entreprises) exercant
une activité économique réelle et n'employant aucun salarié au
31/12/2018.
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Polarisation du tissu économique autour des centres urbains

Répartition des établissements sur les territoires

Répartition des établissements du secteur du Batiment selon le secteur d’activité a fin 2018
Sources : INSEE (REE) — Traitements Réseau des CERC

Etablissements de Batiments

720
360

T2

Gros oeuvre

|:| Second oeuvre

Méme si la répartition des établissements du secteur du Batiment en Bretagne montre une certaine polarisation
autour des centres urbains (Rennes, Brest, Quimper, Lorient, Saint-Brieuc, Vannes, Saint-Malo), les
établissements du secteur du Batiment sont répartis sur 'ensemble du territoire, qu’il soit urbain, rural et cétier,

participant ainsi a 'aménagement du territoire.
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1.2| Quel recours aux ressources disponibles ?

Mobilisation des ressources

Salariés, non salariés, intérimaires, demandeurs d’emplois

Ressources dans le Batiment

Unité : nombre de postes salariés 2018, de non salariés 2018, d'intérimaires
en ETP 2019, de demandeurs d'emploi en catégorie ABC 2019 - Sources :

ACOSS, DARES, Pole Emploi - Traitements Réseau des CERC

59 671
18 055 14919
6 383
I — [
Salariés Non salariés Intérimaires Demandeurs
d'emploi

Ressource mobilisée Ressource mobilisable

Nombre d'intérimaires pour 100 salariés du Batiment
en 2019

Unité : nombre de postes salariés, d'intérimaires en ETP
Source : ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC

Occitanie 12,2
Nouvelle-Aquitaine 11,6
PACA 11,5
Pays de la Loire 11,0
Bretagne 10,7
Normandie 10,6
Auvergne-Rhone-Alpes 10,2
Hauts-de-France 10,1
France [INICT N
Grand Est 9,2
Bourgogne-Franche-Comté 8,3
Centre-Val de Loire 7.9
Tle-de-France 71

Nombre de demandeurs d’emploi par métier a fin 2019
Source : STMT, P6le emploi

Peinture en batiment |
Magonnerie a
Réalisation de menuiserie bois
Electicité batiment |
Préparation du GO et des TP a
Install. équipts sanitaires et thermiques |
Montage d'agencements
Pose de fermetures menuisées :
Construction en béton |
Pose et restauration de couvertures
Pose de revétements rigides :
Realisation - Installation ossatures bois |
Réalisation et restauration de fagades |
Travaux d'étanchéité et d'isolation
Montage de structures métalliques :
Montage structures et charpentes bois |
Réalisation de structures métalliques a
Pose de revétements souples B

Taille et décoration de pierres
Application et décoration en plétre, |
stuc et staff !

Bretagne

Ressource mobilisée :
59 671

salariés

18 055

non salariés

Ressource mobilisable :
6 383

intérimaires

14 919

demandeurs d’emploi Batiment

La ressource mobilisée s’éleve a prés de 78 000
personnes, dont prés de 60 000 salariés.

La ressource mobilisable est plus faible : environ
21 000 personnes dont la majeure partie sont des
demandeurs d’emploi Batiment. A noter qu’environ
2 000 demandeurs d’emploi sont inscrits dans des
métiers BTP a fin 2019.

Parmi les 15 000 demandeurs d’emploi dans un
métier de Batiment a fin 2019, les plus nombreux
sont les peintres suivis des magons, des menuisiers
bois et des électriciens.

Le nombre d’intérimaires pour 100 salariés est
supérieur en Bretagne par rapport au niveau
national.

Définitions

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
implanté dans la région au 31/12/2018, hors apprentis,

intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation professionnelle,
salariés détachés.

Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : Nombre d’actifs
inscrits a la Sécurité Sociale des Indépendants ayant un code
APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen d’intérimaires en
ETP (équivalent temps plein) employés dans les établissements
de Batiment de la région au cours de I'année 2019.

Demandeurs d’emploi (source Pdle Emploi) : demandeurs
d’emplois en catégorie ABC domiciliés dans la région a fin 2019 et
déclarant chercher comme métier principal un emploi de
production Batiment.
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Concentration de I’effectif salarié

Répartition des effectifs dans les métiers de la production

Effectif salarié relevantdu Batiment en 2019 A
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Ressource mobilisée :

Traitements Réseau des CERC

Production
42 754
42 754 salariés
6 502 8 233
— [ Techniciens et cadres
Production Techniciens et Ad ministratifs et 6 502 salariés
cadres commerciaux

Parmi les salariés relevant du Batiment, 74 % Administratifs et commerciaux

exercent un métier de la production, part plus élevée 8 233 salariés
qu’au niveau national (70 %).

Ce sont les macgons qui sont les plus nombreux,

suivis par les menuisiers et les peintres dans les

metiers de pro.duction. ) , Répartition de I'effectif salarié relevant du
Dans les fonct_lqns techniques et d’encadrement, ce_ Batiment par région en 2019

sont les techniciens, les conducteurs de travaux puis Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -

les dessinateurs métreurs qui sont les plus Traitements Réseau des CERC
nombreux.
Corse A11%]
.......................................... Bretagne
Répartition des salariés relevantdu Batiment Hauts-de-France
Unité : Nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - .
: , Norman die
Traitements Réseau des CERC
Nouvelle-Aguitaine
Magon & connexe [N 10 620 Occitanie
Peintre [ 5387
: Franche-Comté
Menuisier I 7 044 ourgogne-Franche-Comté 1 16%
Electricien [N 4 031 Pays de la Loire
Métallier [ 1652 PACA
- Charpentier [ 2265
o
2 Chauffagiste [ 1740 Grand Est [N 717
g Piatrier W 2478 Centre-Val de Loire
2 Plombier [ 1843 France
Carreleur [ 1694
Couvronr N 4 555 Auvergne-Rhone-Alpes
Solier moquettiste || 341 fle-de-France _
Maintenance équip techn. \ 99
Préparateur en démol. | 6 ®Production
W Techniciens et cadres
Technicien [7] 1720 B Administratifs et commerciaux
» Conducteur de travaux [ 1587
Q .
= Chefde chantier [ 832
3 Dessinateur métreur [ 1502
- rgr es
o Direction | 218 Définitions
3 Ingénieur [ 359 Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
o ' . . ol o .
= Chefd'atelier | 88 production Batiment quelle que soit I'entreprise
< z N
G tre - t h L . .
E eom eA re °p°gr‘ap i 1 Salariés* des fonctions techniques et de ’encadrement :
Divers technique* | 195 salariés des entreprises de Batiment ayant un métier technique/
d'encadrement
-z Administratif [ NN o sss .. . - . L.
g g commercial W 1 Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
s o ) . 099 entreprises de Batiment ayant un métier commercial /
<o Divers* | 246 administratif
*'Y compris apprentis
000
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Disparité du niveau de qualification selon les métiers

Le niveau de qualification selon les métiers

Répartition des ouvriersselon leur
qualification en 2019

Unité : Nombre de salariés -Source : UCF au 15 mars 2019 -

W Ouvrier peu qualifié

B OQuvrier qualifié

35,9%

B Ouvrier tres qualifié

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés dans
le Batiment en 2019

Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Pays de la Loire 75%
Bretagne 75%
Normandie 69%
Nouvelle-Aquitaine 68%
Centre-Val de Loire 63%
Hauts-de-France 63%
France NG 61%
Tle-de-France 60%
Grand Est 58%
Bourgogne-Franche-Comté 57%
Occitanie 55%
Auvergne-Rhéne-Alpes 52%
PACA 45%

Corse | 36%

75,0%

d’ouvriers qualifiés
ou tres qualifiés

Les trois quarts des ouvriers sont qualifiés ou trés
qualifiés, part supérieure a la moyenne nationale

(61 %). La Bretagne détient avec les Pays-de-la-
Loire la part la plus élevée d’ouvriers qualifiés ou trés
qualifiés.

Par métier, les métiers avec le plus grand nombre
d’ouvriers qualifiés et trés qualifiés sont les
chauffagistes et les dépanneurs d’équipements
techniques.

L’age moyen des ouvriers atteint 38,1 ans. Ce sont
les métalliers et les préparateurs en démolition qui
sont les plus agés (autour de 41 ans). Les
charpentiers sont les plus jeunes (35,5 ans) et c’est
dans ce métier qu'’il y a le moins d’ouvriers qualifiés
et trés qualifiés avec les macgons.

Définition
Le niveau de qualification des ouvriers s’appuie sur le niveau, la
position et le coefficient hiérarchique des ouvriers.

- Ouvriers peu qualifiés : Coefficients conventions collectives Batiment
(150-170) ; TP (100-110)

- Ouvriers qualifiés : Coefficients conventions collectives Batiment
(185-210) ; TP (125-140)

- Ouvriers trés qualifiés : Coefficients conventions collectives Batiment
(230-270) ; TP (165-180)

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

90%
8
£ 88%
g
s 8% o .
L ) _Chauffagiste Dépanneurs équipts
% 84% Solier moquettiste ®  techniques
8 82% ' E . ‘/Iétallier
z_g; 80% Plomb re éparateur en
5 78% M démolition
§ 76% rreleu
@ Couvreur
s 4%
b= .
& 72% Charpentier

70%

30 32 34 38 40 42

Age moyen

veia
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Polarisation du nombre de salariés sur certains territoires

Répartition des salariés de la production en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 — Traitements Réseau des CERC — Localisation au lieu de travail

Salariés de la production du batiment

1300
650

130

Répartition des techniciens, cadres, commerciaux et administratifs salariés en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 — Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

Salariés des fonctions
techniques et de I'encadrement
des entreprises du batiment
510
255

31
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1.3| Caractéristiques de la formation initiale et continue
aujourd’hui ?

Concentration des jeunes en formation initiale sur certains métiers

Les jeunes en formation initiale

Jeunes en formation initiale sur les métiers

de production du BTP en 2018-2019 Production Batiment
Unité : apprenants en formation initiale - Source : Rectorats - 6 656 jeUneS

CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

dont
3 346 apprentis

1299 Techniciens et cadres BTP
Production Techniciens et cadres 1299 jeunes
M Batiment I Travaux Publics H BTP dont

.......................................... 1 36 apprentls

Répartition des jeunes en formation initiale

selon le métier de production Batimenten 6 656 jeunes ont suivi une formation initiale sur les
2018-2019 métiers de Batiment au cours de I'année scolaire
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - 2018-20109.
Sur les métiers de production, c’est la formation de
Carreleur [FE34 menuisiers qui accueille le plus de jeunes, dont une

majorité par voie scolaire (62 % des effectifs).

On trouve ensuite les formations de chauffagistes,
électriciens puis magons. Toutes les formations sont
proposées soit par apprentissage soit par voie

Charpentier 99
Chauffagiste [F¥E
Couvreur [EEVIM 10

Ii

Electricien scolaire.,
Magon
Menuisier Sur les métiers techniques et d’encadrement BTP, la
Métallier formation Etudes accueille le plus de jeunes en
Peintre IFEREEN324" formation initiale, uniguement par voie scolaire.
Platrier [FE22 Les deux autres formations « Encadrement de
Plombier [BYTAE2 chantier » et « G.éométre topogrgphe » peuvent se
faire par apprentissage et par voie scolaire, la voie
B Apprentissage M Voie scolaire scolaire accueillant plus de jeunes en 2018-2019.
Répartition des jeunes en formation initiale
selon le métier technique /d'encadrement BTP
en 2018-2019
Unité : apprenants en formation initiale
Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC
Définition
Encadrement de chantier Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
B Apprentissage scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
Géomeétre topographe ) ) lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
= Voie scolaire métier Batiment
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Dans les métiers de production, XX% des formations conduisent a

un dipléme de niveau 4 ou 5§
Les jeunes en formation initiale

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de diplome
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau
Total
CAP CT™M McC TP BP BACPRO BTM BTn TP \ [ BTS

Carreleur 133 38 171
Charpentier 203 40 233 476
Chauffagiste 110 9 72 397 102 10 169 869
Couvreur 226 30 69 19 344
Electricien 320 67 305 5 114 811
Magon 516 135 153 804
Menuisier 500 178 872 59 1609
Métallier 168 29 42 61 300
Peintre 398 112 206 6 60 782
Platrier 128 32 12 172
Plombier 318 318
Etudes 219 469 86 774
Encadrement de chantier 127 302 429
Géometre topographe 76 20 96

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de formation

Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5 Total Total voie Part da
Apprent. VOié Apprent. Voie Apprent. Voie apprent. scolaire I'apprent.
scolaire scolaire scolaire
Carreleur 99 34 38 137 34 80%
Charpentier 143 60 56 217 199 277 42%
Chauffagiste 67 52 127 454 35 134 229 640 26%
Couvreur 256 69 9 10 334 10 97%
Electricien 192 128 141 236 22 92 355 456 44%
Magon 349 167 163 125 512 292 64%
Menuisier 378 122 208 842 22 37 608 1001 38%
Métallier 73 95 29 42 16 45 118 182 39%
Peintre 306 92 122 202 30 30 458 324 59%
Platrier 138 22 12 150 22 87%
Plombier 246 72 246 72 77%
Etudes 688 86 774 0%
Encadrement de chantier 59 68 57 245 116 313 27%
Géometre topographe 76 20 20 76 21%
Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment
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Cartographie de la formation initiale

Les jeunes en formation initiale

Répartition des jeunes en formation initiale sur les métiers de la production du Batiment selon le mode de

formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP — Traitements Réseau des CERC

Formation initiale

890
445

89

- Apprentissage
l:l Voie scolaire

Répartition des jeunes en formation initiale sur les métiers techniques et d’encadrement du BTP selon le

mode de formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP — Traitements Réseau des CERC

Formation initiale sur les métiers
techniques et d'encadrement

350
175

35

- Apprentissage
]

\oie scolaire
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92 % des jeunes en apprentissage dans les entreprises de Batiment

se forment sur un métier de production

Les jeunes en apprentissage

Répartition des apprentis par métier
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Production Batiment

3435 N o/

Production TP 50 I 142

Divers production 44 | 24
Administratif & commerical 41 | 5

Encadrement & technique 254 B 123
Noh communiqué 9le6

TOTAL 3833 NN -/

HEntreprises Batiment M Entreprises TP

Répartition des apprentis des entreprisesde

Batiment par taille del'entreprise
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

MO0 a 9salariés

W10 a 19 salariés
W20 a 49 salariés
W50 salariés et +

Répartition des apprentis des entreprisesde
Batiment par age

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

29 ans et plus

De 22 a 28 ans

P35

T
P 550
R
T e
D eos
e s77
LY

De 20a 21 ans
19 ans
18 ans
17 ans
16 ans

15 ans

Définition

Sont comptabilisés ici 'ensemble des jeunes en contrat
d’apprentissage en 2019 dans une entreprise de BTP dont
'organisme de formation est dans la région et ce quel que soit le
métier préparé (métier de production Batiment ou Travaux
Publics, assistant(e) de direction, marketing, comptabilité, etc.).

Bretagne

3 883

apprentis formés dans des
entreprises de Batiment en 2019
quel que soit le métier préparé
(métier de production Batiment,
assistant(e) de direction, marketing,
comptabilité, etc.)

La majorité des apprentis formés dans des
entreprises de Batiment se forment sur un métier de
production.

57 % de ces apprentis travaillent dans une entreprise
artisanale (moins de 10 salariés).

59 % de ces apprentis ont au plus 18 ans.

Ce sont majoritairement des hommes (pour 94 %).
61 % de ces apprentis préparent un diplome de
niveau 3 (CAP).

Répartition des apprentis des entreprisesde

Batiment par genrede l'apprenti
Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

M Homme

B Femme

Répartition des apprentis des entreprisesde
Batiment par niveau

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2019 -
Traitements Réseau des CERC

niveau 3 [EEEEEEE -
niveau 4 [N 1032
niveau 5 - 325

niveau 6 I 44
niveau 7 41

non précisé 77
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Disparités du recours a la formation continue selon les corps d’état

Les stagiaires en formation continue

Répartitiondu nombre de stagiaires dans le

Batiment en 2019 par corps d'état
Unité : Nombre de stagiaires - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC
Autres travaux de finition
Autres travaux d'installation
Carrelage
Charpente
Chauffage et génie climatique
Couverture
Electricité batiment
Hors BTP
Installations sanitaires
Magonnerie et gros oeuvre
Menuiserie
Metallerie
Non précisé
Peinture
Platrerie
Promotion immobilliere

Il 169

| 44

1 284

[ 859

[ 1010
[ 1397
[ 1852
[ 1531
[ 877
3 289
[ 1511
[ 730

W2

[ 987

[ 253

Répartition des stagiaires dans le Batiment

par taille d'entreprise en 2019
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC

B Moins de 10 salariés

M De 10 a 19 salariés

M De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus

Non précisé

Nombre de stagiaires dans le Batiment

pour 100 salariés en 2019
Unité : nombre de stagiaires / nombre de postes salariés, hors contrats
de professionnalisation - Source : ACOSS & Constructys - Traitements

Réseau des CERC

Pays de la Loire

Grand Est

Bretagne
Bourgogne-Franche-Comté
Normandie

Occitanie
Nouvelle-Aquitaine
Corse

Hauts-de-France
Auvergne-Rhéne-Alpes
France

Centre-Val de Loire
PACA

Tle-de-France

veia
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26
25
25
25
24
24
23
23
22
21
I 21
20
19
12

15 064
stagiaires
dans le Batiment en 2019

450
contrats de professionnalisation
aux meétiers du Batiment en 2019

Sur 15 064 stagiaires ayant suivi une formation
continue, 22 % travaillent dans le secteur de la
maconnerie et le gros ceuvre.

Les stagiaires travaillent principalement dans des
entreprises employant moins de 10 salariés (pour
30 %).

Quant aux contrats de professionnalisation, 35 %
travaillent dans une entreprise de moins de 10
salariés.

Répartition des contrats de professionalisation
aux métiers Batiment par tailled'entreprises en
2019

Unité : nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements

12,2%
B Moins de 10 salariés

M De 103 19 salariés
M De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus

Non précisé

35,1%

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés ayant

demandé un financement a Constructys et ayant suivi une
formation continue au cours de I'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des stagiaires
en POE et en CSP.

L’affectation d’un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la formation. Si
cette information n’est pas disponible, la région dans laquelle le
Constructys Régional a traité le dossier de demande de prise en
charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
l'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant pas
en compte les formations réalisées hors financement Constructys
(entreprises de 50 salariés et plus qui s’autofinancent sur leur plan
de développement des compétences, formation sur chantier par
les fournisseurs, etc.)
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La formation continue en 2019

Les stagiaires en formation continue

Répartitiondu nombre de stagiaires dans le

Batimenten 2019 pardomaine de formation
Unité : Nombre de stagiaires - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC

Achat -Commercial
Administratif
Bureautique -Secrétariat
Chauffage & clim.
Conduite d'engins
Electricité Batiment
Electricité Travaux Publics
Etude-Métré-Dessin
Gestion d'entreprise
Informatique
Informatique de production
Organisation production
Sécurité - prévention

Sécurité hors BTP

Autres formations...

Autres

502

M 470

[l 308

W 568
[ 2019
[ 441

| 104

[31

U366

|ss

[ 928

[ 158
[ a019
[ 1566
M7

[ 2155

Part des stagiaires ayant suiviune formation

de sécurité -prévention

en 2019 par corps d'état

Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys -

Traitements Réseau des CERC
Autres travaux de finition
Autres travaux d'installation
Carrelage
Charpente

Chauffage et génie...
Couverture
Electricité batiment
Hors BTP
Installations sanitaires
Magonnerie et gros oeuvre
Menuiserie
Metallerie
Peinture
Platrerie
Promotion immobilliere

Total

veia

Bretagne

T 45,0%

[ 31,8%
[ 24,3%
[ 31,7%
[ 27,1%
[ 35,1%
[ 31,7%
[ 22,4%
T 20,9%
[ 24,4%
[ 20,8%
[ 26,2%
[ 34,0%
[ 19,4%

0,0%

I 5,7%

Avec
27%
des stagiaires en 2019, la

Sécurité - prévention
est le 1er domaine de formation

Avec 27 % des stagiaires en 2019, la sécurité-
prévention est le 1" domaine de formation, suivi par
la conduite d’engins, via les formations obligatoires
de renouvellement Caces.

Par corps d’état, c’est dans le domaine des travaux
de finitions que la part des stagiaires ayant suivi une
formation de sécurité prévention est la plus élevée
(45 %), suivi par la couverture (35 %) et la peinture
(34 %).

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés ayant

demandé un financement a Constructys et ayant suivi une
formation continue au cours de I'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des stagiaires
en POE et en CSP.

L’affectation d’un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la formation. Si
cette information n’est pas disponible, la région dans laquelle le
Constructys Régional a traité le dossier de demande de prise en
charge fait foi.

Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
l'intégralité de I'effort de formation des entreprises, ne prenant pas
en compte les dépenses de formation externes et internes.
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Quelles tendances pour quels
constats demain en Bretagne ?
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2.1| Des entreprises marquées par la crise...

Recul de I’activité entre 2008 et 2015, redressement en cours

Lactivité du Batiment

Evolution du chiffre d'affaires Batiment
Unité : M€ / Source : Réseau des CERC 8 035 M€

Chiffre d’affaires Batiment 2019

8071 8035

7784
7
565 7430 7554 o 7525 +3,20/°
I I I I 7239 o - ous I Evolution par rapport 4 2018
I I 6 925 I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Scénarios d'évolution du chiffre d'affaires Batiment a horizon 5 ans
Unité : M€ / Source : Réseau des CERC

8 500 M€ --®--Scénario Bas ==®--Scénario median --@®--Scenario Haut
8 000 M€ 155.553::::---0---0---0
. ®---e-.
7 500 M€ L -
‘~0~\.
7 000 M€
6 500 M€
6 000 M€
5500 M€
5000 M€
2 2 2 £ ¢ 2 ¥ L e 2 2 85 L 8 & % B
o o o o o o o o o o o o N N N N N N

* Prévisions de CA en volume

Ces hypothéses seront réajustées au cours du 1°" trimestre 2021, apres validation par les partenaires
régionaux.

Hypothése A qui correspond au scénario Bas : La crise sanitaire de la Covid-19 a entrainé une chute du
chiffre d’affaires Batiment de I'ordre de 2 % par an pour atteindre, en 2025, un niveau légérement supérieur a
celui de 2016.

Hypothése B qui correspond au scénario Médian : : La crise sanitaire de la Covid-19 a entrainé une chute du
chiffre d’affaires Batiment de I'ordre de 1 % par an pour atteindre, en 2025, un niveau quasi-équivalent a ceux de
2011 et 2017.

Hypothése C qui correspond au scénario Haut : L'activité, qui a atteint en 2019 son point haut, retrouve ce
méme niveau en 2025 (les évolutions annuelles peuvent ne pas étre constantes).

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décemibre 2020
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2.2 |

..ppar une modification de la structure de I'emploi....

Séveére contraction de I’emploi salarié durant la crise

L’'évolution de 'emploi par typologie d’entreprise

Evolution de l'effectif salarié
Unité : nombre de postes salariés
Sourc é—\ICIOSS -URSSAF - Traitements Réseau diﬁ %l}l}q‘z 605

44 286 42 080 40 671
58 60 | 41157 | 40803 |
35I I 15 1 I I

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

M Second GEuvre B Gros (Euvre

Evolution des établissements employant au moins
un salarié par taille d'effectif salarié dans le
Batiment

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

R — 1249 salariés
®10 a 19 salariés
®20 a 49 salariés
B 50 salariés et +

2009 2019

-2 446

emplois salariés
dans le Batiment entre 2009 et 2019

-1 667
dans le Gros CEuvre

-779
dans le Second CEuvre

-813

établissements employant
au moins un salarié

’ dans le Batiment entre 2009 et 2019

Définitions

Etablissements employant au moins un salarié, source
ACOSS-URSSAF : établissements ayant déclaré de la masse
salariale au quatriéme trimestre, méme s'ils n'ont plus de salariés
au 31/12.

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
implanté dans la région au 31/12/2019, hors apprentis,

salariés détachés

intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation professionnelle,

Evolution de l'effectif salarié du Batiment par secteur d'activité entre 2009 et 2019

Unité : Nombre de postes salariés - Source : ACOSS-URSSAF

- Traitements Réseau des CERC

Ensemble 4% 1
Agencementde lieux de vente 6% W
Autres travaux de finition m +10%
Autres travaux d'installation n.c.a. | +1%

Construction d'autres batiments -24% m
Construction de maisons individuelles -8% I

Travaux de charpente I +4%
Travaux de couverture par éléments 5% N

Travaux de démolition I £160%
Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment 9%
Travaux de menuiserie bois et PVC 6% W
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 1% |
Travaux de montage de structures métalliques I +16%
Travaux de peinture et vitrerie 9% W
Travaux de platrerie -12% e
Travaux de revétement des sols et des murs -13% W
Travaux d'étanchéification I +20%
Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux W +6%
Travaux d'installation d'équipements thermiques et de... | +1%
Travaux d'installation électrique dans tous locaux U +4%

Travaux d'isolation

Bretagne

I +37%
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Impact en emploi

Scénario d’impact en emploi a 5 ans Besoin annuel en ressources 2019-2025 920

- Le scénario retenu correspond au scénario médian ( - 1 % de chiffre d’affaires par an d’ici 2025).

- L’hypothése d’une productivité identique sur la période 2020-2025 est choisie : les améliorations dues aux matériaux et/
ou a la mise en ceuvre sont compensées par des réglementations plus contraignantes.

- Hors départ a la retraite, 1 salarié sortant sur 40 quitte définitivement chaque année le secteur du Batiment en Bretagne,
soit 2,5 % des salariés sortants.

- Pour les départs a la retraite, le méme taux de départ est appliqué pour les départs a la retraite des salariés et des non
salariés.

- On considére la méme répartition dans les métiers de la production que celle observée en 2019.

- On considéere que la part du personnel d’encadrement va progresser, que celle des ouvriers va légérement baisser et que
la part du personnel administratif sera plutot stable.

. . . Besoin annuel en Evolution moy. Annuelle
Domaines de métiers et fonctions ressources 2019-2025

Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 220 +1,9% A
Métiers de la métallerie 30 +1,9% A
Métiers de I'aménagement bois 190 +2,4% A
Métiers de I'electricité 130 +2,8% A
Métiers des cloisons et fagades 150 +1,8% A
Métiers des fluides 20 +0,3% =

Meétiers du sol 50 +2,1% A

Métiers du toit et ossature 130 +2,0% A

Evolutions différenciées de I’emploi selon le statut

Les tendances par métier

Evolution des salariés Batiment selon le statut "
L iy I - Evolution 2016-2019
Unité :nombre de salariés - Source : Estimation CERC d'aprés UCF

et ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

+4,0%
2019 Evol.2016/2019 Ouvriers
Ouvriers 42 867 +4,0% A
2 +10,0%
ETAM 11628 +10,0% A ETAM
Cadres (IAC) 2994 +14,4% A
Ensemble 57 489 +5,7% A +14’4%

Cadres (IAC)
Evolution des salariés Batiment selon le métier

Unité : nombre de salariés - Source : Estimation CERC d'aprés Le nombre total de salariés Batiment a augmente
UCF et ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC entre 2016 et 2019, plus fortement dans les
2019 Evol. 2016/2019 fonctions techniques et d’encadrement puis les

i S fonctions administratives et commerciales.
Production 42754 *+3.9% A Par statut, le nombre total de cadres progresse plus
Techniciens et cadres 6502 +15,4% A que celui des ETAM et des ouvriers.
Administratifs et
commerciaux 8 233 +7,8% A
Ensemble 57489  +57%
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Nette modification de la pyramide des ages des salariés

Les tendances par métier

Agemoyen dessalariés relevantdu Batiment

Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 /
2014 - Traitements Réseau des CERC

2014 W2019
370 382 40,6 40,4 44,0 44,4
Production Techniciens et cadres Administratifs et

com merciaux

Pyramide des ages des salariés de la production
en 2014 et 2019

Unité :nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2014 et 2019
- Traitements Réseau des CERC

60 ans et + D 3% D;gi;

ssasgans [ ] ou

504 54ans | | 10%

45349ans | | 10%

402344 ans | | 11%

35a39ans | | 15%

30a34ans | | 16%

25329ans | 13%|
Moins de 25 ans | 14% |

0% 5% 10% 15% 20%

Pyramide des ages des salariés des fonctions

techniques etde l'encadrementen 2014 et 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2014 et 2019

- Traitements Réseau des CERC 02014
60 ans et + : 3% 2019
ssasgans [ ox
50a54ans | P 12%

45349 ans | |13%
40344ans | 1%
35439ans | | 16%
30a34ans | 1%
253 29ans | 1b%

Moins de 25 ans : 7%

0% 5% 10% 15% 20%

Bretagne

Age moyen des salariés en 2019

38,2 ans
Production

40,4 ans
Techniciens et cadres

44,4 ans
Administratifs et commerciaux

Pyramide des ages des salariés administratifs et

commerciaux en 2014 et 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2014 et
2019 - Traitements Réseau des CERC

60 ans et + : 6%

55a59ans

02014
2019

| 12%

504 54 ans | 16%

| 18%
15%

| 14%

40 a 44 ans

35a39ans

[
[
453 49ans |
[
[
|

304 34ans ho%

25a29ans

I =

0% 5%

Moins de 25 ans

10% 15% 20%

Pour les salariés de production, la part des moins de
25 ans est passée de 17 % en 2014 a 14 % en 2019.
L'’age moyen de ces salariés a fortement augmenté,
passant de 37 ans en 2014 a 38,2 ans en 2019.
Pour les fonctions techniques et d’encadrement, la
part des moins de 25 ans a augmenté, passant de
5% en 2014 a7 % en 2019.

Définitions
Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de I’encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier technique/
d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier commercial/administratif

*Y compris apprentis
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Des taux d’entrants disparates selon les métiers

Les tendances par métier

Effectif salarié entrant dans le Batiment en 2019 Taux d’entrants 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC 28%
® Taux d'entrants Production
11 7728”7
0 ® 21% 217
® 18% Techniciens et cadres
1334 1495
] | 18%
Salariés dela  Fonctions techniques Administratifs et Administratifs et commerciaux
production et encadrement commerciaux
Taux d’entrants 2019
28%
Ouvriers
Effectif salarié entrant dans le Batiment en 2019 dont
Unité :nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC 22%
o Taux d'entrants Ouvriers qualifiés/trés qualifies
1189
&%9s% 20%
. 20% ETAM
® 16%
16%
2334 Cadre
I e
OQuvriers ETAM Cadres Définition

Taux d’entrants 2019 = nombre de salariés* entrés en 2019
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*'Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers entrés dans le Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

g 80%
=
© 0 Dépanneur équipements
> 75% ° techniques
s Chau agisteSolier
g
- 70%
g Plombier
b g
:o_; 65% Elecigi . Platrier
3 tallier
S 60% .
% ch i Couvreur
arpentier
3 55% P Carreleur
]
o Magon
5 50%
o 29 30 31 32 33 34 35 36 37
Age moyen

00
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Zoom sur les moins de 25 ans entrés dans le Batiment en 2019

Les tendances par métier

Effectif salarié de moinsde 25 ans entrant

dans le Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Salariés de la
production

techniques et

© Taux d'entrants

62%
59% ®
o
252 168
Fonctions Administratifs et

commerciaux

encadrement

Répartition des salariés de la production de
moinsde 25 ans entrants dans le Batiment en

2019 selon le métier

Unité : nombre de salariés -

Préparateur en...

Dépanneur...

Solier moquettiste
Couvreur
Carreleur
Plombier

Platrier
Chauffagiste
Charpentier
Métallier
Electricien
Menuisier

Peintre

Magon et connexe

Source : UCF au 15 mars 2019

0

I 6

I20

[ 236
104

o101
w121

83

. 179
84

. 235
407
294
. 574

Répartition des salariés de moinsde 25 ans
entrants dans le Bitiment en 2019 selon le

contrat
Unité : nombre de salariés

Administratifs et
commerciaux

Fonctions techniques et
encadrement

Salariés de la production

B Apprentissage

veia

Bretagne

- Source : UCF au 15 mars 2019 -

. 7o e
T

0% 50% 100%

cDD HCDI M Autres contrats

Taux de CDI des entrants 2019
de moins de 25 ans

50,5%

Production

73,8%

Techniciens et cadres

79,2%

Administratifs et commerciaux

Répartition des ouvriersde moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon leur

qualification
Unité : Nombre de salariés -Source : UCF au 15 mars 2019 -

Traitements Réseau des CERC

W Quvrier peu qualifié
B Quvrier qualifié

B Ouvrier trés qualifié

Les métiers qui accueillent le plus d’entrants de
moins de 25 ans sont les métiers de magons, de
menuisiers, de peintres et de couvreurs. lls sont
embauchés en CDI et en apprentissage.

S’agissant des fonctions techniques, d’encadrement,
administratives et commerciales, les entrants de
moins de 25 ans sont embauchés majoritairement en
CDLI.

Définition
Taux d’entrants 2019 des moins de 25 ans = nombre de

salariés* de moins de 25 ans entrés en 2019 rapporté au nombre
de salariés* de moins de 25 ans en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis
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Des taux de sortants disparates selon les métiers

Les tendances par métier

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

® Taux de sortants 2019

995723%
® 15% ® 15%
961 1256
— .
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux

encadrement

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

® Taux de sortants 2019

996523%
® 16%
® 12%
1849
] -
Quvriers ETAM Cadres

Taux de sortant 2019

23%
Production

15%
Techniciens et cadres

15%
Administratifs et commerciaux

Taux de sortant 2019

23%

Quvriers
dont

20%
Ouvriers qualifiés/tres qualifiés
16%
ETAM

12%
Cadre

Définition
Taux de sortants 2019 = nombre de salariés* sortis en 2019
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers sortis du Batiment en 2019
Unité : nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

85%

80%

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés

ouvreur
60%
Charpentier
55%
50%
45%
40%
33 34 35

00

Menuisier

Peintre Chauffagiste

. Platrier
75% Solier
Electric
70% Plombier o Dépann.eur équipements
tallier techniques
65%

Carreleur

Magon

o 36 37 38 39
Age moyen
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Un taux de turn-over égal ou inférieur a la moyenne frangaise et

des recrutements difficiles pour tous les métiers
Les tendances par metier

Indice de fluidité de recrutement par les
entreprises en 2020
Unité : % de fludité de recrutement - Source : BMO Péle Emploi -
Traitements Réseau des CERC 25, 5%
Production
25,5% France

Taux de turn-over 2019

17,6%
Magg/‘” ong Techniciens et cadres
Nney; S & £ 20,2% France
Electricien
Métallier
Bois & toit 0 10 16,7%
Fluide o ] Administratifs et commerciaux
Recrutement difficile facile 21,3% France
’
Définitions

Taux de turnover : somme des salariés* entrés et des salariés*
sortis en 2019 divisée par deux rapportée au nombre de salariés 6 700
en poste au 15 mars 2019. * Y compris apprentis

) — ) projets de recrutements
Indice de fluidité de recrutement des entreprises : note

attribuée en fonction du taux de recrutements difficiles de o,
'enquéte BMO 8812A’

d’offres difficiles

Projets de recrutement en 2020

Unité :nombre de projets - Source : BMO Pd4le Emploi- Traitements Réseau des CERC

% d'offres

Projets de Difficultés de .

difficiles

recrutement recrutement

en 2020
Metiers de la magonnerie-gros ceuvre 2 060 1710 83%
Metiers de la métallerie 150 140 93%
Métiers de I'aménagement bois 940 860 91%
Métiers de I'électricité 920 820 89%
Métiers des cloisons et fagades 670 510 76%
Métiers des fluides 820 800 98%
Métiers du toit et ossature 1140 1070 94%
Ensemble 6700 5911 88%

Les recrutements sont difficiles dans tous les métiers, tout particulierement dans les métiers des fluides
(chauffagiste et plombier).

Le taux de turn-over est inférieur a la moyenne francgaise dans les fonctions techniques et d’encadrement
comme dans les fonctions administratives et commerciales. S’agissant des métiers de production, le taux de
turn-over en Bretagne est le méme qu’au niveau national.
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2.3| Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Evolution des effectifs trés différenciée selon le mode de

formation initiale

Les tendances de la formation initiale

Evolution des effectifs en formation initiale sur

les métiersde la production du Batiment
Unité : apprenants en formation initiale - Source : CCCA-BTP -

B Apprentissage M Voie scolaire

3346

0 D o - o~ ™M < wn (=} ~ 00 (<]
o o - - - - - - — — - -
o o o o o o o o o o o o
L S o o L R S S
~ 0 a o - o~ m < wn w0 ~ o0
o o o - - =) - - - - - -
o o o o o o o o o o o o
o~ o~ ~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ (o] o~
Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment

Le recours a la formation continue

Evolution du nombre de jeunes
en formation initiale entre
2008-2009 et 2018-2019

-25,3%

Meétiers de la production
du Batiment

+25,6%

Meétiers techniques et
d’encadrement du BTP

Poids de I'apprentissage dans la
formation initiale sur les métiers
de la production du Batiment

55,1%
2008-2009

50,3%
2018-2019

Les tendances en matiére de formation continue

Evolution dunombre de stagiaires dans le

Batiment
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys -
Traitements Réseau des CERC

5064
13414 13595128955140781
1207012080
1007499801041110576 9990
| I I I I I
~ 0 (2] o - o~ m < wn o ~ o0 (<))
o o o - - - - - - — — — -
o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~

Réforme de la formation professionnelle du 01/01/2015

Définition
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés ayant

demandé un financement a Constructys et ayant suivi une
formation continue au cours de I'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des stagiaires
en POE et en CSP.

veia
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Evolution du nombrede contrats de

professionalisation aux métiers Batiment
Unité : nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC

817
I 568 600 619
0
o
o
o~

Evolution du nombre de stagiaires
+78,7% +7,0%
2007-2019 - 2018-2019

1014

408 378 386 440 404 465 450

™
—
o
~

0

2007 [

2009 [
2010 [
2011
2012w $
2019w

2014
2015
2016
2017
201

Evolution du nombre de contrats
de professionnalisation

-55,6% -3,2%
2007-2019  2018-2019
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Barometres prospectifs par
domaine de métier en Bretagne
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3.1| Métiers de la magonnerie - gros ceuvre
Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la magonnerie - gros ceuvre
(magon et connexe, préparateur en démolition)

10714 74,6%

salariés 38,9 ans d’ouvriers qualifiés
7 i 2 886 en moyenne ou trés qualifiés
Ca non salariés
=
(o))
% % 1978 2 161 établissements avec au moins un salarié
&S intérimaires 2568 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

3223 2531 6 26,9%

@ salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
3
Remplacement des
%) . f
w 2 060 salariés de production 220
o projets sortis du secteur "
x ressources nouvelles
a 83,0% de postes selon dans le groupe métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité a par:an
horizon 5 ans
Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC
& 827 En cours 402
= jeunes en formation initiale demandeurs : A
< / ’ 7 potentiel maximum
b dont d’emploi en formation e conarts as
= 302 en voie scolaire et i i
S _ professionnelle continue production formés
525 en apprentissage ;
g sur le marché du
_ 337 65 travail
o jeunes en année diplomante salariés en contrat de (hors demandeurs
- - - 3 H
< 69% en niveau 3 professionnalisation d’emploi)
e 31% en niveau 4
| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC
- Les salariés du groupe Magonneri_e - gros ceuvre sont plus agés Indice synthétique
(38,9 ans) que la moyenne Production (38,2 ans). du domaine de métier

- Le niveau de turn-over (26,9 %) est supérieur a la moyenne
Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un fort taux d’apprentissage (63,5 %) des jeunes
en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Les recrutements sont jugés difficiles par les chefs d’entreprise.

SYNTHESE
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3.2| Métiers des cloisons et facades

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers des cloisons et fagcades (peintre, platrier, storiste)

7 853 78,2%

salariés 39,0 ans d’ouvriers qualifiés
7 i 4382 en moyenne ou trés qualifiés
Ca non salariés
=
(o))
% % 1080 1710 établissements avec au moins un salarié
&S intérimaires 3890 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

2332 2 066 6 28,0%

@ salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
-
= 670 Remplacement des
w salariés de production 150
o projets sortis du secteur
=S de recrutements en 5 ans :esstourges no:vetl_les
| dont o : entrantes de production
L Créations/destruction £
o 76,1% de postes selon dans le groupe métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité & paran
horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019 , estimation CERC — Traitements Réseau des CERC
5 925 En cours 436
= jeunes en formation initiale demandeurs - :
< } d ; : ey potentiel maximum
P ont d’emploi en formation d q
= 346 en voie scolaire et professionnelle continue S eopan Y
2 : production formés

579 en apprentissage ;
g sur le marché du
— 429 7 travail
o jeunes en année diplomante salariés en contrat de (hors demandeurs
- - - I H

< 58% en niveau 3 professionnalisation d’emploi)
e 34% en niveau 4
| 8% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC

- Les salariés du groupe Cloisons et fagcades sont plus agés (39,0 fies synthetiqus
ans) que la moyenne Production (38,2 ans). A A daetier
- Le niveau de turn-over (28,0 %) est supérieur a la moyenne

Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un fort taux d’apprentissage (62,6 %) des jeunes

en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- C’est dans ce groupe métier que les recrutements sont jugés les

moins difficiles par les chefs d’entreprise.

SYNTHESE
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3.3| Métiers du toit et ossature

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers du toit et ossature (charpentier, couvreur)

5804 73,8%

salariés 36,3 ans d’ouvriers qualifiés
7 i 1939 en moyenne ou trés qualifiés
Ca non salariés
=
(o))
% % 798 1214 établissements avec au moins un salarié
&S intérimaires 1265 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

1725 1438 6 27,2%

@ salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
3
Remplacement des
%) i f
w 1140 salariés de production 130
o projets sortis du secteur "
= de recrutements en 5 ans :esstourges "°:"et_ it
| dont o - entrantes de production
[T Créations/destruction £
a 93,9% de postes selon dans le groupe métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité a par:an
horizon 5 ans
Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC
5 797 En cours 455
= jeunes en formation initiale demandeurs : A
< / ’ 7 potentiel maximum
b dont d’emploi en formation d d
= 277 en voie scolaire et professionnelle continue S eopan Y
2 : production formés
520 en apprentissage ;
g sur le marché du
3 402 53 travail
o jeunes en année diplomante salariés en contrat de (hors demandeurs
- - - I H
< 67% en niveau 3 professionnalisation d’emploi)
e 33% en niveau 4
| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC
- Les salariés du groupe Toit et ossature sont plus jeunes (36,3 ans) Indice synthétique
que la moyenne Production (38,2 ans). du domaine de métier

- Le niveau de turn-over (27,2 %) est supérieur a la moyenne
Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un fort taux d’apprentissage (65,2 %) des jeunes
en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Les recrutements sont jugés tres difficiles par les chefs d’entreprise.

SYNTHESE
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3.4| Métiers de 'aménagement bois

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'aménagement bois (agenceur, menuisier)

7 130 77,2%

salariés 38,6 ans d’ouvriers qualifiés
7 i 3177 en moyenne ou trés qualifiés
Ca non salariés
=
(o))
% % 930 1365 établissements avec au moins un salarié
&S intérimaires 2582 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

1786 1556 6 23,4%

@ salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
3
Remplacement des
%) i f
w 940 salariés de production 190
o projets sortis du secteur "
= de recrutements en 5 ans :esstourges "°:V9t_ 63
| dont o - entrantes de production
[T Créations/destruction £
o 91,5% de postes selon dans le groupe métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité & par:an
horizon 5 ans
Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC
5 1609 En cours 667
= jeunes en formation initiale ; :
< } ; : demandeyrs potentiel maximum
P dont d’emploi en formation d q
= 1 001 en voie scolaire et professionnelle continue S eopan Y
2 : production formés
608 en apprentissage ;
g sur le marché du
_ 633 34 travail
o jeunes en année diplomante salariés en contrat de (hors demandeurs
- - - I H
< 43% en niveau 3 professionnalisation d’emploi)
= 54% en niveau 4
| 3% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC
- Les salariés du groupe Aménagement bois sont un peu plus agés Indice synthétique
(38,6 ans) que la moyenne Production (38,2 ans). du domaine de métier

- Le niveau de turn-over (23,4 %) est inférieur a la moyenne
Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un taux d'apprentissage faible (37,8 %) des
jeunes en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Les recrutements sont jugés tres difficiles par les chefs d’entreprise.

SYNTHESE
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3.5| Métiers de la métallerie

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de la métallerie (charpentier métallique, métallier, serrurier)

1531 79,0%
salariés 40,6 ans d’ouvriers qualifiés
2 i 407 en moyenne ou trés qualifiés
S@ non salariés
>=
7L
20 211 284  établissements avec au moins un salarié
o O A s « i/ : 7
intérimaires 267 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

359 302 6 21,6%

@ salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
S
Remplacement des
%) i f
w 150 salariés de production 30
o projets sortis du secteur "
x ressources nouvelles
a 93,3% de postes selon dans le groupe métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité a par:an
horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC
5 300 En cours 160
= jeunes en formation initiale ; :
< ) / ’ demandeyrs potentiel maximum
b dont d’emploi en formation d d
= 182 en voie scolaire et professionnelle continue S eopan Y
2 : production formés

118 en apprentissage ;
g sur le marché du
_ 138 22 travail
o jeunes en année diplomante salariés en contrat de (hors demandeurs
- - - I H
< 61% en niveau 3 professionnalisation d’emploi)
e 17% en niveau 4
= 22% enniveau5  sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC
- Les salariés du groupe Métallerie sont plus agés (40,6 ans) que la Indice synthétique

moyenne Production (38,2 ans). du domaing do metiar

- Le niveau de turn-over (21,6 %) est inférieur a la moyenne
Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un faible taux d’apprentissage (39,3 %) des
jeunes en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Les recrutements sont jugés trés difficiles par les chefs d’entreprise.

SYNTHESE
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3.6 | Métiers de I'électricité

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

Métiers de I'électricité (dépanneur équipts techniques, électricien)

4119 79,3%

salariés 38,6 ans d’ouvriers qualifiés
7 i 2249 en moyenne ou trés qualifiés
Ca non salariés
=
(o))
% % 566 1075 établissements avec au moins un salarié
&S intérimaires 1933 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

1043 828 6 22,7%

@ salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
3

Remplacement des
%) . f
w 920 salariés de production 130
o projets sortis du secteur "
x ressources nouvelles
@ o recrmengt‘st Créatij:sfl)dzr:ruction sntrantes de production
o 89 % de postes selon dans le groupe métier
i e o - 0 soels oA
= de recrutements difficiles I'évolution de I'activité & paran

horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC

5 811 En cours 387

= jeunes en formation initiale demandeurs : A

< ; ; ’ potentiel maximum

5 dont d’emploi en formation e conarts as
456 en voie scolaire et i i ; £

S e _ professionnelle continue production formés

en apprentissage Y

g sur le marché du

_ 347 40 travail

o jeunes en année diplomante salariés en contrat de (hors demandeurs

- - - I H

= 48% en niveau 3 professionnalisation d’emploi)

e 36% en niveau 4

at 16% enniveau5  sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC

- Les salariés du groupe Electricité sont un peu plus agés (38,6 ans) Indice synthétique

du domaine de métier

que la moyenne Production (38,2 ans).

- Le niveau de turn-over (22,7 %) est inférieur a la moyenne
Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un faible taux d’apprentissage (43,8 %) des
jeunes en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Les recrutements sont jugés difficiles par les chefs d’entreprise.

SYNTHESE
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3.7| Métiers des fluides

Mise en perspective des

ressources, des flux, des besoins....

Métiers des fluides (chauffagiste, plombier)

3574
salariés
2012

non salariés

491
intérimaires

RESSOURCES
DISPONIBLES

Sources : ACOSS 2019,

868
salariés entrés

820

projets

de recrutements

dont

97,6%

de recrutements difficiles

LES FLUX DE SALARIES

1187

jeunes en formation initiale
dont

712 en voie scolaire et

475 en apprentissage

585

jeunes en année diplomante
48% en niveau 3

38% en niveau 4

14% en niveau 5

P4
©
'_
<t
p=
o
(@)
i
w
o
4
|
oc
<
[a
[a
<
il

77,9%
37,4 ans d’ouvriers qualifiés
en moyenne ou tres qualifiés

1122 établissements avec au moins un salarié

1 606 établissements sans salarié

Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

771 6 22,9%

salariés sortis de turn-over

Remplacement des

salariés de production 20
sortis du secteur
en 5 ans ressources nouvelles

entrantes de production
dans le groupe métier
par an

Créations/destruction
de postes selon
I'évolution de I'activité a
horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC

En cours 631

demandeurs

d’emploi en formation
professionnelle continue

potentiel maximum
de sortants de
production formés
sur le marché du

46 travail
salariés en contrat de (hors demandeurs
professionnalisation d’emploi)

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC

- Les salariés du groupe Fluide sont plus jeunes (37,4 ans) que la moyenne

Production (38,2 ans).

SYNTHESE

- Le niveau de turn-over (22,9 %) est inférieur a la moyenne Production (25,5 %).

- Ce groupe métier a un faible taux d’apprentissage (40,0 %) des jeunes en
formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Les recrutements sont jugés trés difficiles par les chefs d’entreprise.

- Les sorties actuelles de diplomés sont trés supérieures aux besoins annuels
estimés du groupe métiers ; ce décalage ne signifie pas pour autant que les besoins
des professionnels du Batiment soient totalement satisfaits car beaucoup de jeunes
diplomés se dirigent ensuite vers le secteur des services (maintenance, EDF...).

Indice synthétique
du domaine de métier
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3.8| Métiers du sol

Mise en perspective des

ressources, des flux, des besoins....

Métiers du sol (carreleur, solier moquettiste)

2 029
salariés
1003

non salariés

279
intérimaires

RESSOURCES
DISPONIBLES

Sources : ACOSS 2019,

541
salariés entrés

NC

projets

de recrutements

dont

NC

de recrutements difficiles

LES FLUX DE SALARIES

200

jeunes en formation initiale
dont

34 en voie scolaire et

166 en apprentissage

117
jeunes en année diplomante

83% en niveau 3
17% en niveau 4
0% en niveau 5

P4
©
'_
<t
p=
o
(@)
i
w
o
4
|
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<
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<
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76,6%
37,2 ans d’ouvriers qualifiés
en moyenne ou tres qualifiés

449  établissements avec au moins un salarié

863 établissements sans salarié

Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 — Traitements Réseau des CERC

466 6 24,8%

salariés sortis de turn-over

Remplacement des

salariés de production 50
sortis du secteur
en 5 ans ressources nouvelles

entrantes de production
dans le groupe métier
par an

Créations/destruction
de postes selon
I'évolution de I'activité a
horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC — Traitements Réseau des CERC

En cours 123

demandeurs

d’emploi en formation
professionnelle continue

potentiel maximum
de sortants de
production formés
sur le marché du

6 travail
salariés en contrat de (hors demandeurs
professionnalisation d’emploi)

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 — Traitements Réseau des CERC

- Les salariés du groupe Sol sont plus jeunes (37,2 ans) que la Indice synthEtdue
group plus j ( )a du domaine de métier

moyenne Production (38,2 ans).

Production (25,5 %).

SYNTHESE

- Ce groupe métier a un fort taux d’apprentissage (83,0 %) des jeunes
en formation initiale (production Batiment : 50,3 %).

- Le niveau de turn-over (24,8 %) est inférieur a la moyenne
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Glossaire

Définitions importantes

1. Niveau de qualification

Lindicateur du niveau de qualification s’appuie sur le
niveau, la position et le coefficient hiérarchique des
ouvriers :

4 Ouvriers peu qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (150-170) ; TP (100-110)

4 Ouvriers qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (185-210) ; TP (125-140)

4 Ouvriers trés qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (230-270) ; TP (165-180)

2, Stagiaire

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de
salariés ayant demandé un financement a
Constructys et ayant suivi une formation continue au
cours de I'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours
de I’année est comptabilisé deux fois. Ne sont pas
pris en compte les demandeurs d'emploi, sauf pour
les cas particuliers des stagiaires en POE et en CSP.

3. Niveaux de diplémes
Les niveaux de dipldme sont les suivants :

4 Niveau V : CAP, BEP, ... (= niveau 3 sur la
« nouvelle » nomenclature de 2019)

» Niveau IV : BAC PRO, BP, BTN, ... (= niveau 4)

4 Niveau lll : BTS, ... (= niveau 5)

NB : Les niveaux de dipldmes écrits en chiffres latins
et en chiffres romains correspondent a deux
nomenclatures différentes chiffre latins =
« nouvelle » nomenclature ; chiffres romains =
« ancienne » nomenclature.

Pour aller plus loin :
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/
F199

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire ou

Bretagne

en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation dipldmante quelle que soit 'année
de formation.

5. Apprentissage (source Constructys)

Sont comptabilisés ici les contrats d’apprentissage en
cours en 2019 (date de début < 31/12/2019 et date de
fin = 01/01/2019), dans une entreprise de BTP dont
I'organisme de formation est dans la région et ce quel
que soit le métier préparé (métier de production
Batiment ou Travaux Publics, assistant(e) de
direction, marketing, comptabilité, etc.) ou le niveau
(du CAP jusqu’au niveau ingénieur).

é. Entrant/sortant

> Entrants : indicateur de « recrutements » des
entreprises. |l s’agit des salariés entrés dans
une entreprise du secteur I'année en cours et
ayant eu éventuellement un emploi au préalable
dans une autre entreprise (du BTP ou non). Cet
indicateur comprend donc les salariés mobiles
(sous-entendu venant d’une autre entreprise de
BTP). Chaque entrant n’est compté qu’une fois
méme si ce dernier est entré/sorti plusieurs fois
au cours de I'année.

4 Taux d’entrants : nombre d’entrant rapporté au
nombre de salariés en poste au 15 mars.

> Sortants : il s’agit des salariés sortis d’une
entreprise du secteur, 'année en cours, dans le
cadre d’'un changement d’entreprises (sorties
non définitive), d’'un départ a la retraite, d’'une
sortie hors du secteur ou hors de la région.
Chaque sortant n’est compté qu’une fois méme
si ce dernier est entré/sorti plusieurs fois au
cours de I'année.

14 Taux de sortants : nombre de sortants rapporté
au nombre de salariés en poste au 15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes, ceci
nous donne pour 2019 :

4 Entrants : Pas présent au 01/04/2018 et présent
au 31/03/2019

14 Sortants : Présent au 01/04/2018 et pas présent
au 31/03/2019

14 Stock : présents au 15 mars 2019
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Elements de méthode

utiles pour ’interprétation

1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant dans
une entreprise ayant un code APE Batiment quel que
soit le métier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise BTP
adhérente a la caisse de congés payés

Techniciens et cadres : salariés ayant un métier
technicien et cadre dans une entreprise de Batiment
adhérente a la caisse de congés payés

Administratif et commercial : salariés ayant un métier
relevant de l'administratif et commercial dans une
entreprise de Batiment adhérente a la caisse de
congés payeés

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans les
fiches métier. En dehors de cette partie, les analyses
utilisent les métiers sans regroupement.

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros CEuvre : Magon
et connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier
métallique, Métallier, Monteur poseur
techniverrier, Serrurier

- Métiers de '’Aménagement Bois : Agenceur,
Menuisier

- Métiers de I'Electricité  : Dépanneur
équipements techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Fagades : Peintre,
Platrier, Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier

- Métiers du Sol : Carreleur, Solier moquettiste

- Meétiers du Toit et Ossature : Charpentier,
Couvreur

3. Potentiel de sortants formés sur le
marché du travail

Les données liées a I'apprentissage et aux contrats
pro dans la partie « Appareil de formation » de la fiche

métier, sont des données transmises par les centres
de formation.

Bretagne

Les contrats pros ont été inclus dans le « potentiel de
sortants formés » car il s'agit de ressources qui ont
suivi une formation et sont donc désormais formés.

4. Niveau de dipléome

Le métier Technique / d’encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux Il (BTS...) et IV
(BAC PRO...). De maniere similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production Batiment de niveau Il (BTS...), IV (BAC
PRO...) etV (CAP...).
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Avec le concours...

Des membres et partenaires de la Cellule Economique de Bretagne

P N EXN
wstavaux PRI B
Membres fondateurs : ’:FB- PUBLICS 0 |\ by SRemene " DREAL Bretagne

Préfecture de la région Bretagne
Conseil régional de Bretagne
Trésorerie Générale

Institut National de la Statistique et des
Etudes Economiques (INSEE)

Membres de droit :

Membres actifs : Aro Habitat Bretagne
Association Bretagne Interprofessionnelle
des Bois (ABIBOIS)

Banque du Batiment et des Travaux
Publics (BTP Banque)

Caisse des Dép6ts de Bretagne
Confédération de l'Artisanat et des Petites
Entreprises du Batiment (CAPEB)
Confédération de L'Artisanat et des Petites
Entreprises du Batiment du Finistere

Direction Régionale de l'Alimentation, de
U'Agriculture et de la Forét de Bretagne
(DRAAF)

Conseil Economique, Social et
environnemental régional de Bretagne

Conseil de L'Ordre des Architectes de
Bretagne

Crédit Mutuel Arkéa

ENEDIS - Direction régionale Bretagne
Fédération du BTP des Cétes d'Armor
Fédération du BTP du Finistere
Fédération du BTP d'llle & Vilaine
Fédération morbihannaise du BTP
Fédération Ouest SCOP BTP
Fédération des Promoteurs Immobiliers

Des membres du GIE Réseau des CERC
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Cellule Economique de Bretagne

7, boulevard Solferino — 35000 Rennes

02-99-30-23-51 | contact@cellule-eco-bretagne.asso.fr
www.cellule-eco-bretagne.asso.fr| §ff veia_institut

(CESER)

Banque de France

Direction Régionale des Entreprises, de la
Concurrence, de la Consommation, du
Travail et de 'Emploi de Bretagne
(DIRECCTE Bretagne)

de Bretagne

Rennes Métropole

Société d'Economie Mixte des Transports
Collectifs de 'Agglomération Rennaise
(SEMTCAR)

Syndicat des négociants en matériaux de
construction de Bretagne

Territoires et Développement

GIE RESEAU DES

—FILIERE CONSTRUCTION —
Mesurer. Anticiper.

L
UNICEM

VEIA est une marque de la
Cellule Economique de Bretagne



